CÔNG ĐOÀN NGÀNH Y TẾ LAI CHÂU

CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ TRUNG TÂM

Y TẾ THAN UYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-CĐCS Than Uyên, ngày     tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết thiếu nhi” năm 2024

Căn cứ công văn số 60/CĐN ngày 04/4/2024 của Công đoàn Ngành Y tế

Lai Châu về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị viên chức người lao động năm 2024; Quy chế

chi tiêu nội bộ của Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế Than Uyên.

Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế Than Uyên xây dựng kế hoạch tổ chức

“Tết thiếu nhi” năm 2024 cho các cháu con cán bộ, viên chức, người lao động và

các cháu bệnh nhi đang điều trị tại trung tâm Y tế, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH

 1. Mục đích

- Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Quốc tế thiếu nhi tới toàn thể viên chức,

người lao động trong đơn vị gắn với vai trò, trách nhiệm của cha mẹ đối với các

con trong gia đình.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng đối với công

tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo quyền bình đẳng cho mọi trẻ em

được tham gia các hoạt động vui chơi giải trí, các hoạt động xã hội, xây dựng môi

trường thân thiện.

- Tổ chức các hoạt động, tạo sân chơi giải trí, an toàn, lành mạnh, thân thiện,

bình đẳng, thiết thực và bổ ích về ngày “Tết thiếu nhi” thể hiện sự quan tâm của

đơn vị đối với các cháu thiếu niên, nhi đồng.

2. Yêu cầu

 - Các hoạt động tuyên truyền triển khai đồng bộ, hiệu quả với các hình thức

đa dạng góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng tham gia bảo

vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

 - Tổ chức các hoạt động vui “Tết thiếu nhi” đảm bảo an toàn, lành mạnh,

thiết thực, tiết kiệm; nội dung sáng tạo, sinh động, có sức thuyết phục, lan tỏa, tạo

ấn tượng sâu sắc, thu hút được đông đảo con em đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

II. NỘI DUNG

 1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền tới viên chức, người lao động trong

đơn vị về chủ đề Tháng hành động vị trẻ em năm 2024: “ Hành động thiết thực,

ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”; ý nghĩa lịch sử của ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6;

quyền trẻ em; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật phòng, chống bạo lực trẻ

em; Luật phòng, chống buôn bán người…

- Các thông điệp, khẩu hiệu truyền thông:

(Có phụ lục đính kèm)

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi giao

ban chuyên môn, họp khoa, phòng; tuyên truyền gián triếp thông qua trang mạng

xã hội, Web Trung tâm Y tế, Fanpage Benhvienthanuyen; chạy khẩu hiệu trên

bảng Led khoa khám bệnh, khu hành chính.

- Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên, tập trung trong tháng 6/2024.

2. Tổ chức “Tết thiếu nhi” cho các con cháu thiếu nhi là con cán bộ,

viên chức, người lao động

- Nội dung: Tổ chức chương trình “Tết thiếu nhi” với các trò chơi dân gian

đặc sắc, các tiết mục văn nghệ, đố vui, tặng quà, phá cỗ.

- Thời gian: 20h00p ngày 31/5/2024.

- Điạ điểm: Nhà thi đấu Trung tâm Y tế Than Uyên.

- Thành phần: Các cháu thiếu nhi con cán bộ, viên chức, người lao động tại

các khoa, phòng, khuyến khích cán bộ tại các Trạm Y tế đưa con đến dự.

Thống kê truyến xã 118 cháu; tuyến huyện 240 cháu.

- Khách mời: Ban Chấp hành Đảng ủy, Ban Giám đốc, BCH Công đoàn,

BCH đoàn thanh niên, phụ huynh của các cháu thiếu nhi.

* Lưu ý: Các cháu là con viên chức, người lao động tại các Trạm Y tế sẽ

phát chế độ theo định mức tiền mua bánh kẹo cho các cháu con cán bộ (30.000đ/

cháu); giao Trạm Y tế tổ chức “ Tết thiếu nhi” cho các cháu.

3. Tổ chức “Tết thiếu nhi” cho các cháu bệnh nhi đang điều trị tại

Trung tâm Y tế

- Nội dung: Tổ chức phát quà nhân dịp “Tết thiếu nhi” cho các bệnh nhi

đang điều trị tại bệnh viện.

- Thời gian: 15h00p ngày 31/5/2024.

- Điạ điểm: Tại các khoa có bệnh nhi đang điều trị.

- Thành phần: Các cháu bệnh nhi đang điều trị tại Trung tâm Y tế.

- Thành phần trao quà: Các nhà hảo tâm; Ban chấp hành Đảng bộ, Ban

Giám đốc; BCH Công đoàn, BCH đoàn thanh niên, các bệnh nhi và phụ huynh.

 III. KINH PHÍ

 - Tổ chức cho các cháu là con cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn

vị: từ nguồn kinh phí công đoàn, định mức theo quy định trong Quy chế chi tiêu

nội bộ năm 2024.

- Tổ chức trao quà cho các cháu bệnh nhi: Vận động ủng hộ đóng góp của

các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm.

(Có bảng dự toán kinh phí chi tiết kèm theo)

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Ban Chấp hành Công đoàn

 - Tuyên truyền vận động sâu rộng tới cán bộ, viên chức, người lao động

trong đơn vị về ngày “Tết thiếu nhi”; nâng cao trách nhiệm, chăm sóc giáo dục

các cháu thiếu nhi.

- Tổng hợp danh sách các cháu thiếu nhi là con cán bộ, viên chức người lao

động trong đơn vị làm cơ sở chi kinh phí theo quy định.

- Chi tiền theo định mức cho các Trạm Y tế tổ chức “ Tết thiếu nhi” cho các

cháu.

- Chuẩn bị bánh kẹo, quả, quà.

- Chuẩn bị giấy mời, mời các đơn vị, cá nhân liên quan.

- Phối hợp với đoàn thanh niên để tổ chức các hoạt động.

2. Các Tổ công đoàn

- Lập danh sách các cháu là con cán bộ, viên chức, người lao động trong

đơn vị gửi về Ban Chấp hành công đoàn qua Đ/c Hoa trước 15h00p ngày

28/6/2024.

- Tổng hợp số lượng bệnh nhi đang điều trị tại Trung tâm Y tế.

- Thông báo tới cán bộ, viên chức, người lao động, người nhà các cháu bệnh

nhi đưa các cháu tới dự đúng giờ.

- Các Trạm Y tế đăng ký cho các cháu dự tại Trung tâm Y tế hoặc lĩnh tiền

từ Ban Chấp hành công đoàn (Đ/c Hoa) để tổ chức “Tết thiếu nhi” cho các cháu

tại Trạm Y tế.

3. Đề nghị

3.1. Đoàn thanh niên

 Chuẩn bị tổ chức “Tết thiếu nhi” cho các cháu là con cán bộ, viên chức,

người lao động trong đơn vị; các cháu bệnh nhi; Kịch bản, chương trình văn nghệ,

sân khấu, ma két, âm thanh, ánh sáng, dẫn chương trình, bày cỗ bánh kẹo, thu dọn

sau khi kết thúc.

 3.2. Tổ công tác xã hội

 Vận động các nhà hảo tâm tặng quà cho các cháu bệnh nhi đang điều trị tại

Trung tâm Y tế.

 Trên đây là kế hoạch của Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế về việc tổ chức

“Tết thiếu nhi” năm 2024./.

Nơi nhận:

- BCH Đảng ủy;

- Ban giám đốc;

- Tổ công tác xã hội;

- Đoàn thanh niên;

- Các Tổ công đoàn;

- Lưu: VT; CĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Thủy

PHỤ LỤC 01

Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông tháng hành động vì trẻ em năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số    /KH-CĐCS ngày    /5/2024 của CĐCS Trung tâm Y tế

Than Uyên)

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em

- Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn

vinh, hạnh phúc

- Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách

đối với trẻ em

- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát

triển đất nước

- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước

phồn vinh, hạnh phúc

- Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi

- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững

- Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện

- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ

em

- Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước

- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em./.

PHỤ LỤC 02

Dự toán kinh phí tổ chức “Tết thiếu nhi” năm 2024

(Kèm theo kế hoạch số        /KH-BCHCĐ ngày      /5/2024 của Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế)

TT Nội dung ĐVT Số lượng Đơn giá
Thành

tiền
Ghi chú

I Tổ chức Tết thiếu nhi cho các cháu con đoàn viên

1 Maket 8 x 4m m2 32m 60.000 1.920.000

2 Bánh kẹo, quả Xuất 240 30.000 7.200.000 Tổ chức tại TTYT

3 Tặng quà, tổ chức trò chơi Xuất 60 40.000 2.400.000

4 Mua bạt m2 136 15.000 2.040.000

5 Chi tiền cho các cháu ở xã Xuất  118 30.000 3.540.000 Tổ công đoàn các TYT tự tổ chức

II Tố chức Tết thiếu nhi cho các cháu bệnh nhi

4 Quà cho các cháu bệnh nhi Xuất 60
Vận động đóng góp của các nhà hảo tâm

bằng hiện vật

 Tổng cộng:    17.100.000

		2024-05-31T11:22:12+0700

		2024-05-31T14:10:19+0700

		2024-05-31T14:10:19+0700

		2024-05-31T14:10:19+0700

		2024-05-31T14:10:19+0700

		2024-05-31T14:10:19+0700